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क�०शत

 (स�� पटन� 1368) पटन�

क�ठनाईय� का �नवारण आदेश सं

एसŒओŒ 409, �दनांक

अ�ध�नयम, 2017 (2017 का 

कहा गया है) क& धारा 44 

धारा 51 या धारा 52 के अधीन कर का संदाय करने वाले *यि,त

*यि,त और अ�नवासी कराधेय *यि,त से /भ1न 23येक रिज567कृत *यि,त 23येक 9व3तीय 

वष; के /लए इलै,6ा�नक =प से ऐसे 2=प और र7�त म@

वष; के अतं के i'pkr~ आने वाले इ,कतीस �दसंबर को या 

25ततु करेगा;  

और m,त अ�ध�नयम क& धारा 

वष; के /लए इलै,6ा�नक =प से वा9ष;क 9ववरणी 25ततु करने के 2योजन म@ करदाताओं को

कुछ तकनीक& क�ठनाईय� का सामना करना पड़ रहा है

(1) म@ यथा�न�द;Hट रिज567कृत *यि,तय� Jवारा 

         

�नबंधन संK या

 
ह�र गजट 
[स�ध�रण [�क 

ॢबह�र सरक�र ह�र� 
क�०शत
10 ikS"k 1�41 �श�� 

पटन�� eaxyokj� 31 fnlEcj 2019

वाLणM य-कर 9वभाग 
——— 

अ�धसूचना 

31 �दसR बर 2019 

क�ठनाईय� का �नवारण आदेश स०ं 10/2019-राM य कर  

�दनांक 31 �दसR बर 2019--Uबहार माल और सेवा कर 

का 12) (िजसे इस आदेश म@ इसके i'pkr~ mDr

44 क& mपधारा (1) म@ यह mपबं�धत है Vक इनपुट सेवा 9वतरक

के अधीन कर का संदाय करने वाले *यि,त, नै/मि3तक कराधेय 

*यि,त और अ�नवासी कराधेय *यि,त से /भ1न 23येक रिज567कृत *यि,त 23येक 9व3तीय 

वष; के /लए इलै,6ा�नक =प से ऐसे 2=प और र7�त म@, जो 9व�हत क& जाए

आने वाले इ,कतीस �दसंबर को या mससे पवू; एक वा9ष;क 9ववरणी 

,त अ�ध�नयम क& धारा 44 क& mपधारा (1) म@ यथा �न�द;Hट 23येक 9व3तीय 

वष; के /लए इलै,6ा�नक =प से वा9ष;क 9ववरणी 25ततु करने के 2योजन म@ करदाताओं को

कुछ तकनीक& क�ठनाईय� का सामना करना पड़ रहा है, िजसके पWरणाम5व=प 

म@ यथा�न�द;Hट रिज567कृत *यि,तय� Jवारा 1 जुलाई, 2017 से 31 

�नबंधन संK या पी0ट70-40 
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माल और सेवा कर 

mDr अ�ध�नयम 

पबं�धत है Vक इनपुट सेवा 9वतरक, 

नै/मि3तक कराधेय 

*यि,त और अ�नवासी कराधेय *यि,त से /भ1न 23येक रिज567कृत *यि,त 23येक 9व3तीय 

जो 9व�हत क& जाए, ऐसे 9व3तीय 

ससे पवू; एक वा9ष;क 9ववरणी 

म@ यथा �न�द;Hट 23येक 9व3तीय 

वष; के /लए इलै,6ा�नक =प से वा9ष;क 9ववरणी 25ततु करने के 2योजन म@ करदाताओं को 

िजसके पWरणाम5व=प m,त mपधारा 

माच;, 2018 तक 
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क& कालाव�ध के /लए m,त वा9ष;क 9ववरणी 25ततु नह7ं क& जा सक& है और िजसके कारण 

m,त धारा के mपबंध� को 2भावी करने म@ क�तपय क�ठनाईयां m3प1न हुई हY । 

अत:, अब, Uबहार के राM यपाल, Uबहार माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 क& 

धारा 172 Jवारा 2द3त शि,तय� का 2योग करत ेहुए पWरषJ क& /सफाWरश� पर, क�ठनाईय� 

को दरू करने के /लए �नRन/लLखत आदेश करते हY, अथा;त ्:--  

1. सं`abत नाम—इस आदेश का सं`abत नाम Uबहार माल और सेवा कर (क�ठनाईय� 

को दरू करना, दसवा)ं आदेश, 2019 gS ।  

2. Uबहार माल और सेवा कर अ�ध�नयम, 2017 क& धारा 44 के 5पHट7करण म@, 

“31 �दसंबर, 2019” अकं� और शfद के 5थान पर “31 जनवर7, 2020” अकं और शfद रखे 

जाएंगे ।  

[(स०ं स०ं Uबh&-कर/जीएसट7/9व9वध-21/2017 (खंड-7)-3939)] 

Uबहार-राMयपाल के आदेश स,े 

डॉ० 2�तमा, 

राMय कर आय,ु त-सह-स�चव । 
31 fnlEcj 2019 

,lŒ vksŒ 409] fnukad 31 fnlEcj 2019 dk vaxszth esa fuEufyf[kr vuqokn fcgkj jkT;iky ds izkf/kdkj 
ls blds }kjk izdkf’kr fd;k tkrk gS tks Hkkjrh; lafo/kku ds vuqPNsn 348 ds [k.M ¼3½ ds v/khu vaxszth Hkk"kk esa 
mldk izkf/kd`r ikB le>k tk;A   

[¼laŒ fcØh&dj@th,lVh@fofo/k&21@2017 ¼[kaM&7½&3939½] 
fcgkj&jkT;iky ds vkns'k ls] 

MkWŒ izfrek] 
jkT; dj vk;qDr&lg&lfpoA 

The 31
st
 December 2019 

Removal of Difficulty Order No. 10/2019- State Tax 

S.O. 409, Dated the 31
st
 December 2019--WHEREAS, sub-section (1) of section 44 

of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter in this Order referred 

to as the said Act) provides that every registered person, other than an Input Service 

Distributor, a person paying tax under section 51 or section 52, a casual taxable person and a 

non-resident taxable person, shall furnish an annual return for every financial year 

electronically in such form and manner as may be prescribed on or before the thirty-first day 

of December following the end of such financial year; 

AND WHEREAS, for the purpose of furnishing of the annual return electronically 

for every financial year as referred to in sub-section (1) of section 44 of the said Act, certain 

technical problems are being faced by the taxpayers as a result whereof, the said annual 

return for the period from the 1
st
 July, 2017 to the 31

st
 March, 2018 could not be furnished 

by the registered persons, as referred to in the said sub-section (1) and because of that, 

certain difficulties have arisen in giving effect to the provisions of the said section. 

NOW, THEREFORE, in exercise of the powers conferred by section 172 of the 

Bihar Goods and Services Tax Act, 2017, the Governor of Bihar, on recommendations of 

the Council, hereby makes the following Order, to remove the difficulties, namely:–– 

1. Short title.––This Order may be called the Bihar Goods and Services Tax (Tenth 

Removal of Difficulties) Order, 2019. 
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 2. In section 44 of the Bihar Goods and Services Tax Act, 2017, in the Explanation, 

for the figures, letters and word “31
st
 December, 2019”, the figures, letters and word “31

st
 

January, 2020” shall be substituted. 

[(File No. Bikri kar/GST/vividh-21/2017(Part-7) 3939)] 

By the order of Governor of Bihar, 

Dr. Pratima, 

Commissioner State Tax-cum-Secretary. 

———— 

[ध�¡क� स०चव�लय म१�ण�लय� 
ॢबह�र� पटन� ह�र� �क�०शत eव# म१ॢ �त? 

ॢबह�र गजट 
[स�ध�रण� 1368%5'1+10%ड�+ट,+प�+? 
Website: http://egazette.bih.nic.in 


